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RESOLUCION No. CNSC - 20172210032175 DEL 24-05-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210000324 del 17
de enero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ALVARO ANDRES MARTINEZ
CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20162210046415 del 20 de
diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 2075186,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de

2014 - DPS” ‘

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO
L En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
de 2014, Acuerdo 555 de 2015,y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocoé a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la
planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la conformacion de
las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
| de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA, fue declarado
admitido dentro del proceso de seleccion en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral

1 *ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformara,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”.

L___L———'—_—“'—“-————_—__——_-——————_—‘ = =
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210000324 del 17
de enero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de exciuira ALVARO ANDRES MARTINEZ
CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210046415 del 20 de
diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207516,
denominado Profesional Especializado, Cadigo 2028, Grado 22, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207516, denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22, mediante la Resolucion No.
20162210046415 del 20 de diciembre de 20186, publicada el 21 de diciembre de la misma
anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 207516, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 22, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEQ Profesional Especializado Cédigo 2028, Grado 22

CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014

FECHA CONVOCATORIA  13/08/2014

| NUMERO OPEC 207516

« ez . Tipo R e ~'-..‘“.' o - ‘ Br i - .2,-_->'~m:-}">’-_ T . ’ .

Posicion| _Documento - | Bocumento] »ik it | " Nembren - - - | Puntaje
1 CC 79591798 | LUIS FERNANDO MORALES SUAREZ 66,32
2 CcC 80149187 | ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA 63,49
3 CC 36307085 | MARIA VICTORIA LOSADA TRUJILLO 61,68

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante oficio del 29 de diciembre de 2016, radicado bajo el numero 20166000688092,
solicitud de exclusion del aspirante ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA, por no cumplir el
requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

1)

Es importante sefalar que el aspirante solo acredita Veinte (20) meses de experiencia profesional
relacionada y para desempeiiar el cargo a proveer debe acreditar Treinta y Siete (37) meses, por
consiguiente, y dado que algunas certificaciones no contienen las funciones desemperiadas, de manera
respetuosa se solicita la exclusion de la aspirante ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA, identificado
con cédula de ciudadania No. 80.149.187, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucién
No. 20162210046415 del Veinte (20) de Diciembre de 2016, para la provision definitiva del empleo
denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 22, OPEC No. 207516.

Lo anterior de conformidad con lo previsto en el articulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014. (..)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20172210000314 del 17 de enero de 2017: “Por
el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210046285 del 20 de diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 207516, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social, Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2 "Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborard en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn las
vacantes para las cuales se efectu¢ el concurso”.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210000324 del 17
de enero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ALVARO ANDRES MARTINEZ
o CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210046415 del 20 de
diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207516,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico del sefior ALVARO ANDRES
MARTINEZ CHICA, el 23 de enero de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez
(10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion.
El término estipulado transcurrié entre el 24 de enero y el 06 de febrero de 2017, pero el
aspirante solo allegé escrito de “reposiciéon y apelacién” hasta el 07 de febrero de 2017,
radicado bajo el No. 20176000106432, es decir que lo allegé de manera extemporanea. No
obstante, y en aras de garantizar el derecho de defensa y contradiccion del elegible, se hara
referencia a los argumentos por el esgrimidos, no sin antes precisar, que toda vez que el Auto
20172210000324, es un acto administrativo de tramite, no es susceptible de recurso alguno
en sede administrativa.

En dicho documento el elegible indicé lo siguiente:

()

4. De acuerdo a lo anterior el argumento se divide en dos partes. La primera hace relacion a
los meses de experiencia requeridos para el cargo en mencién. En este caso, y de acuerdo a
los documentos presentados entre el 29 de octubre al 24 de noviembre de 2014, el tiempo de
experiencia total hasta la fecha de cargue de los documentos es de; 2 afios, 32 meses y 129
dias; los cuales pasados a afios y meses da un total de 5 afios y 9 dias, es decir, un total de:
60 meses y 9 dias.

(...)

En este sentido en cuanto a la experiencia laboral certificado se encuentra un total de 60 meses
lo cual es suficiente para la exigencia del cargo que era de 37 meses.

Igualmente la funcionaria Carolina Queruz Obregén sustenta que se acreditan solo 20 meses
de experiencia laboral, supongo que se refieren a la experiencia relacionada en los folios: 17,
24, 19, y 20, los cuales tenian el objeto y las funciones del cargo.

La segunda parte de los argumentos presentados por la funcionaria Carolina Queruz Obregon
hace relacién a “que algunas certificaciones no contienen las funciones desempefiadas’,
supongo que este argumento se refiere al folio No. 16 del certificado de mi trabajo actual de
profesional universitario grado 11. En este caso quiero plantear lo siguiente:

a. La Unidad para la Atencion y Reparacion Integral a las Victimas, hace parte del sector de la
inclusién social y la reconciliacion, de acuerdo al Decreto 4157 de 2011: “Por el cual se
determina la adscripcién de la Unidad de Atencion y Reparacion integral a las Victimas”.
"Articulo 1: DETERMINACION DE LA ADSCRIPCION. La Unidad de Atencién y Reparacion
integral a las Victimas quedara adscrita al Departamento Administrativo para la Prosperidad
Social. En consecuencia se reorganiza el Sector Administrativo de inclusion Social y
Reconciliacion.”

Que el Decreto 4802 de 2011 se establece la estructura de la unidad Administrativa Especial
para la Atencién y Reparacion Integral a las Victimas.

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.

_____ N
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“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciafla mediant.e el Auto No. 20172210“2%(:3_?&2? 17
de enero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excl_tflr a ALVARO ANDRES o
CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante R(_esolup!on No. 201622j 0946415 delNZ 2:7516
diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. ,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, del S|§tema General Qe Carrezrg §
Administrativa del Departamento Administrativo paBaPIg Prosperidad Social, Convocatoria No. 3 e
2014 - ”

Que el Articulo 1. Hace referencia a la Naturaleza y Sede. "Lq Unidad para la Atencion y
Reparacion Integral a las Victimas, es una Unidad Administrat/\(a Espeq/a/ con personeria
juridica y autonomia administrativa y patrimonial, la cual se podra denommqr ‘Umdad para la
Atencion y Reparacion Integral a las Victimas, adscrita al Departamento Aqm/mstrat/vq para Ia”
Prosperidad Social, perteneciente al Sector Administrativo de Inclusion Social y Reconciliacion.

b. De acuerdo a lo anterior se presenté el certificado de teniendo en cuenta la adscripciq’n y
naturaleza que tiene la Unidad para las Victimas con el Departamento para la Prosperidad
Social y en el Sector de la Inclusién Social.

c¢. Quiero manifestar que en la verificacion de los requisitos minimos publicada el dia: 16 de
marzo de 2015, fueron aceptados mis certificados laborales presentados y en ningtin momento
recibi notificacién de la exclusion.

d. Por lo anterior quiero preguntar: ;Por qué razon no se verificaron mis certificados? Esto
hubiera determinado el seguimiento en el proceso y no se hubiera gastado el tiempo que llevo
en las pruebas que he presentado.

PRETENSIONES

1. Que sea aceptada la informacion detallada que he consignado en este Recurso.
2. Solicito que sean validos los certificados presentados de acuerdo a la naturaleza y funciones
De la Unidad para la Atencion y Reparacién Integral a las Victimas.

3. Sean aceptados los documentos soportes adjuntos a este Recurso”.
3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras. excepto de las especiales

de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la_gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de meérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de_merito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”. (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comisién Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la

persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210000324 del 17
de enero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ALVARO ANDRES MARTINEZ
CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210046415 del 20 de
diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207516,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacién de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicaré por escrito al interesado para
gue intervenga en la misma. .

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 207516, al cual se
inscribié y fue admitido el sefior ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA, fue publicada el 21
de diciembre de 2016, y la solicitud de exclusiéon efectuada por parte de la Comision de
Personal de DPS, fue presentada el 28 de diciembre, mediante comunicacion radicada en la
CNSC bajo el numero 20166000688092.

4, CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

41. PROBLEMA JURIDICO

Teniendo en cuenta lo expuesto, corresponde a este despacho establecer si le asiste o no
razon a la Comisién de Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social-
DPS al solicitar la exclusion del aspirante ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA.

4.2. ANALISIS PROBATORIO

De conformidad con lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210000324
del 17 de enero de 2017, en concordancia con el Acuerdo 524 de 2014, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por el aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitira establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediant_e el Auto No. 2017221000032&2;! 17
de enero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excl_lflr a ALVARO ANDRES MART
CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluc!on No. 201622'10'046415 del 20 de
diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 207516,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, del Sls_tema General (?e Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
207516, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:
“Titulo profesional en Administracion Publica, Economia, Ciencia Politica, Gobierno y Relaciones
Internacionales, Administracion de Empresas, Politologia.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones
del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley”

Experiencia:
“Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada”

Ahora bien, el aspirante ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA, para acreditar los requisitos
de estudio y experiencia, presento:

¢ Folio 3: Titulo profesional de Politdlogo, otorgado por la Pontificia Universidad
Javeriana, el 06 de mayo de 2009. Folio valido para acreditar el requisito de estudio.

Folio 2: Titulo de posgrado como Especialista en Analisis de Politicas Publicas,
conferido por la Universidad Nacional de Colombia el 24 de abril de 2014. Folio valido
para acreditar el requisito de estudio.

Folio 16: Certificacion expedida por la UNIDAD PARA LA ATENCION Y REPARACION
INTEGRAL A LAS VICTIMAS, en la que consta que el aspirante se desempend en el

cargo de Profesional Universitario, Grado 11 del 4 de septiembre de 2012 al 27 de
octubre de 2014.

Folio 21: Certificacion expedida por COLVISTA, en la que consta que el aspirante se
desemperio como Valorador, desde el 1° de julio de 2010 al 30 de septiembre de 2010.

Folio 22: Certificacion expedida por el CENTRO DE RECURSOS PARA EL ANALISIS
DE CONFLICTOS - CERAC, en la que consta que el aspirante se desempefié como
Asistente de Investigacion, desde el 8 de diciembre de 2009 al 30 de junio de 2010.

Los folios 16, 21 y 22 no son validos por cuanto las certificaciones aportadas no sefialan las
funciones desempefiadas por el aspirante, razén por la que no se puede evidenciar si la
experiencia es relacionada o no con las funciones del cargo a proveer, conforme lo establece
el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014, que al tenor de la letra sefala:

‘ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacion de materias, debera adjuntarse la
certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacion y la
aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la
obtencion del titulo profesional.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210000324 del 17
de enero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ALVARO ANDRES MARTINEZ
CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210046415 del 20 de
diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207516,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS”

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos
desempeniados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro
(dia, mes y afo) para cada empleo desempefiado, y, v) jornada laboral, en los casos de
vinculacion legal o reglamentaria. (...)” (Negrita y subraya nuestra) '

Asi mismo comporta precisar que el articulo 21 ibidem establecié los lineamientos para el
cargue virtual de los documentos de la siguiente manera:

ARTICULO 21°. SOLICITUD Y RECEPCION VIRTUAL DE LA DOCUMENTACION. La CNSC

informara, a través del despacho responsable de la Convocatoria, con una antelacion no inferior
a tres (3) dias habiles a la fecha de inicio de la recepcion de documentos, a través de la pagina

www.chsc.gov.co, en el link "Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS" y de la universidad o

institucién de educacion superior que la CNSC contrate para el efecto, la forma y el plazo para
el envio y recepcion de los documentos con los que el aspirante acreditara los estudios y la

experiencia, tanto para la Verificacion de los Requisitos Minimos como para la prueba de

Valoracion de Antecedentes.

Los documentos que se deben enviar, escaneados y organizados en el orden en que se indica
a continuacion, son los siguientes:

1. Cédula de ciudadania ampliada al 150%, por ambas caras.

2. Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias del
respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en la
Convocatoria para ejercer el empleo al cual aspira. Tarjeta Profesional en los casos
reglamentados por la ley.. ' ‘

3. Certificacién(es) de los programas de Educacién para el Trabajo y Desarrollo Humano y las
de los cursos de Educacién Informal, debidamente ordenadas en el orden cronologico de
la mas reciente a la mas antiqua. No seran consideradas las certificaciones para este tipo
de formacién que tenga fecha de realizacion de mas de 10 afios, contados a partir de la
fecha de inicio de la etapa de entrega de los documentos.

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucién publica o privada, ordenadas cronolégicamente de la mas reciente a la mas
antigua. Estos documentos deberdan contener como minimo, las especificaciones
previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demés documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC, al que se haya inscrito el aspirante y aquellos que
considere que deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

La entrega de documentos de manera oportuna es una obligacion a cargo del aspirante
y se efectuara unicamente a través del aplicativo que disponga la CNSC.

Los documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a los que
disponga la CNSC o los que sean entregados extemporaneamente, no seran objeto de
analisis (...)". (Subraya y negrilla fuera de texto)

Es importante precisar, que es responsabilidad exclusiva del concursante demostrar el
cumplimiento de los requisitos minimos a través de documentos idéneos para tal fin, de tal
manera que las decisiones que deban tomarse en desarrollo del concurso abierto de meéritos,
no advengan situaciones que se pretendan resolver por la via de la subjetividad.

En consonancia con lo anterior, se resalta que los requisitos minimos que se exigen para el
desempeno de un empleo, son la manifestacion del principio de mérito, definido por el literal
a) del articulo 28 de la Ley 909 de 2004, asi:
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“Merito: Principio segun el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el ascenso y la
permanencia en los mismos estaran determinados por la_demostracion permanente de las
calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para el desempeno de un
empleo. " (Marcacion Intencional)

En concordancia con la normatividad transcrita, no es posibie validar la documentacion
aportada junto con el escrito de intervencién, en la medida en que los mismos son
extemporaneos, razon por la que no seran objeto de analisis.

Es importante recordar que de conformidad con lo previsto por el articulo 31 de la Ley 909 de
2004, la convocatoria es la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los
participantes.

Frente a este aspecto la Corte Constitucional en sentencia T-090 de 2013 se ha pronunciado
en el siguiente sentido:

“El concurso publico es el mecanismo establecido por la Constitucion para que en el marco de una
actuacion imparcial y objetiva, se tenga en cuenta el mérito como criterio determinante para proveer
los distintos cargos en el sector pablico, a fin de que se evalien las capacidades, la preparacion y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger
entre ellos al que mejor pueda desempefiario, dejando de lado cualquier aspecto de orden
subjetivo. Ahora bien, el concurso de méritos al ser un instrumento que garantiza la seleccion fundada
en la evaluacion y la determinacion de la capacidad e idoneidad del aspirante para desempenar las
funciones y asumir responsabilidades, se convierte en una actuacién administrativa que debe cefiirse
a los postulados del debido proceso constitucional (articulo 29 Superior). Para cumplir tal deber, la
entidad encargada de administrar el concurso de méritos elabora una resolucién de convocatoria, la
cual contiene no solo los requisitos que deben reunir los aspirantes a los cargos para los cuales se
efectua el concurso, sino que también debe contener los parametros segun los cuales la misma entidad
administrativa debe someterse para realizar las etapas propias del concurso, asi como la evaluacion y
la toma de la decision que concluye con la elaboracion de Ia lista de elegibles. Hacer caso omiso a las
normas que ella misma, como ente administrador expida, o sustraerse al cumplimiento de éstas, atenta
contra el principio de legalidad al cual debe encontrarse siempre sometida la administracion, asi como
tambien contra los derechos de los aspirantes que se vean afectados con tal situacion”

Es asi como en el articulo 19 del Acuerdo 524 de 2014, se indicod textualmente lo siguiente:
‘(...) Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta. i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos
desempefados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro

(dia, mes y afio) para cada empleo desempefiado; Y, V) jornada laboral, en los casos de
vinculacion legal o reglamentaria (...)

Paragrafo. No se deben enviar actas ni documentos irrelevantes para demostrar la
experiencia. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas,
no seran tenidas como validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro

del proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacioén o
correccion”,

De igual forma, el articulo 22 del acuerdo en mencion, dispone: “(...) La verificacion de
requisitos minimos se realizaré exclusivamente con base en la documentacion de estudios y
experiencia aportada por el aspirante en la forma y oportunidad establecida porla CNSC.

ll
|
l
|




20172210032175 Pagina 9 de 12

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210000324 del 17
de enero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ALVARO ANDRES MARTINEZ
CHICA de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210046415 del 20 de
diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 207516,
denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de

2014 - DPS” v

La verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no
es una prueba ni un instrumento de seleccion, es una condicién obligatoria de orden
constitucional y legal, que de no cumplirse seré causal de no admisién y, en consecuencia,
genera el retiro del aspirante del Concurso”.

o Folio 23: Certificacion expedida por CIFRAS Y CONCEPTOS Informacion
Inteligente, en la que consta que el aspirante se desempefié como Asistente de
Recopilacién, realizando la recopilacion y procesamiento de informacién de prensa para
la investigacién sobre secuestro, desde el 31 de Agosto de 2009 al 7 de diciembre de
2009, acreditando tres (3) meses y siete (7) dias. Folio valido para acreditar experiencia
profesional relacionada, comoquiera que algunas de las funciones desempefiadas se
relacionan con las del empleo a proveer.

e Folio 20: Certificacién expedida por el Departamento para la prosperidad Social -
DPS, en la que consta que el aspirante prestd sus servicios profesionales como
contratista independiente, mediante contrato No. 1272 de 2010 que tiene por objeto
“Prestar a ACCION SOCIAL, por sus propios medios, con plena autonomia técnica y
administrativa, sus servicios profesionales a la Subdireccién de Atencion a la poblacién
Desplazada, para coadyuvar en la atencion a la poblacién que se encuentre en riesgo
o Situacion de desplazamiento, asi como contribuir y colaborar en el desarrollo de las
diferentes actividades propias de esta dependencia”, desde el 15 de octubre de 2010
al 31 de diciembre de 2010, acreditando dos (2) meses y diecisiete (17) dias. Folio
valido para acreditar experiencia profesional relacionada, comoquiera que algunas de
las funciones desempenadas se relacionan con las del empleo a proveer.

e Folio 19: Certificacién expedida por el Departamento para la prosperidad Social -
DPS, en la que consta que el aspirante prestd sus servicios profesionales como
contratista independiente, mediante contrato No. 169 de 2011 que tiene por objeto
“Prestar a ACCION SOCIAL, por sus propios medios, con plena autonomia técnica y
administrativa, sus servicios profesionales, encaminados a la prevencion, atencion y/o
reparacion a poblacion victimas de violacion de derechos humanos y/o infraccion al
derecho internacional humanitario incluido victimas de desplazamiento, de la forma
descrita en la necesidad y obligaciones del contratista contenidas en los estudios
previos, los cuales forman parte integral del contrato”, desde el 18 de enero de 2011 al
31 de diciembre de 2011, acreditando once (11) meses y trece (13) dias. Folio valido
para acreditar experiencia profesional relacionada, comoquiera que algunas de las
funciones desempenadas se relacionan con las del empleo a proveer.

e Folio 24: Certificacién expedida por el Departamento para la prosperidad Social -
DPS, en la que consta que el aspirante prestd sus servicios profesionales como
contratista independiente, mediante contrato No. 214 de 2012 que tiene por objeto
“Prestar a la Unidad para la Atencion y reparacion Integral a las Victimas, por sus
propios medios, con plena autonomia técnica y administrativa, sus servicios para
valorar declaraciones, verificar en otras fuentes, emitir un resultado y efectuar el control
de calidad a su trabajo, asi como contribuir y colaborar en el desarrollo de las
actividades propias de esta dependencia, de la forma descrita en la necesidad y
obligaciones del contratista contenidas en los estudios previos, los cuales forman parte
integral del contrato”, desde el 03 de febrero de 2012 al 18 dé junio de 2012,
acreditando cuatro (4) meses y quince (15) dias. Folio valido para acreditar experiencia
profesional relacionada, comoquiera que algunas de las funciones desempefnadas se
relacionan con las del empleo a proveer.
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o Folio 17: Certificacion expedida por el Departamento para la prosperidad Social -
DPS, en la que consta que el aspirante presté sus servicios profesionales como
contratista independiente, mediante contrato No. 1348 de 2012 que tiene por objeto
“‘Prestar a la Unidad para la Atencion y reparacion Integral a las Victimas, por sus
propios medios, con plena autonomia técnica y administrativa, sus servicios para
valorar declaraciones, verificar en otras fuentes, emitir un resultado y efectuar el control
de calidad a su trabajo, asi como contribuir y colaborar en el desarrollo de las
actividades propias de esta dependencia, de la forma descrita en la necesidad y
obligaciones del contratista contenidas en los estudios previos, los cuales forman parte
integral del contrato”, desde el 21 de junio de 2012 al 18 de agosto de 2012, acreditando
dos (2) meses. Folio vélido para acreditar experiencia profesional relacionada,
comoquiera que algunas de las funciones desempefiadas se relacionan con las del
empleo a proveer.

En este sentido, se tiene que el aspirante desempefi¢ funciones relacionadas con el propoésito
del empleo el cual es: “Gestionar la implementacion, desarrollo y seguimiento de los programas
Jjovenes en accion e ingreso para la prosperidad social, asi como su articulacién con Entidades y partes
interesadas, con el propésito de dar cumplimiento a las politicas institucionales, de acuerdo con los
requerimientos de la Direccion de Ingreso Social y la normatividad vigente aplicable-”. Asi mismo, se

observa que el aspirante realizo funciones relacionadas con las siguientes del empleo a
proveer:

v Recopilar informacion de iniciativas similares relacionadas con los procesos del componente de
formacion con el propésito de adaptarias a los programas Jjovenes en accion e ingreso para la prosperidad
social, de acuerdo con los lineamientos otorgados por la Direccién de Ingreso Social y el marco legal
vigente
Elaborar informes de gestién y resultados del componente de formacién para los programas jévenes en
accion e ingreso para la prosperidad social con el fin de socializar y dar a conocer los resultados del
componente, de acuerdo con los lineamientos otorgados por la Direccién de Ingreso Social y el marco
legal vigente
Responder por el registro y cargue de informacion en el sistema de gestion documental adoptado por la
Entidad, atendiendo los lineamientos internos establecidos
Preparar, analizar y consolidar informacioén necesaria para la elaboracién de informes relacionados con
la ejecucion de planes, programas, proyectos y actividades propias de los procesos de la dependencia,

con el objeto de hacer sequimiento y proponer acciones de mejora, de acuerdo con los procedimientos
definidos y la normatividad aplicable.

No obstante, el aspirante ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA acredité un total de veintidés
(22) meses y veintidés (22) dias de experiencia profesional relacionada, los cuales no son
suficientes para cumplir el requisito minimo de treinta y siete (37) meses de experiencia
profesional relacionada exigidos en la OPEC del empleo No. 207516.

Frente a la intervencién del aspirante se debe precisar que no es posible acceder a sus
pretensiones, por cuanto los documentos aportados con dicho escrito son a todas luces
extemporaneos, razon por la que bajo ninguna circunstancia resulta posible aceptar
documentos que no fueron enviados a través del aplicativo, en las fechas ya sefaladas, ni
mucho menos, certificaciones posteriores a la fecha enunciada para la admision de
documentos, pues de aceptarse lo anterior, implicaria apartarse de las reglas establecidas en
las normas que rigen la Convocatoria No. 324 de 2015 - DPS, lo que supondria una trasgresion
de los principios de igualdad e imparcialidad que imperan en los procesos de seleccion.
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En un caso similar, el Consejo de Estado en sentencia 08001-23-33-000-2013-00350-01, se
pronuncié en el siguiente sentido:

‘Para la Sala, el anterior argumento no subsana su falta de atencion en el asunto, pues es
evidente que antes de proceder a enviar los documentos, debid cerciorarse de que los archivos
adjuntados eran los que pretendia aportar para efecto de acreditar el cumpllm/ento de requzs;tos
exigidos en la Convocatoria y no otros.

El actor pretendio subsanar su falta de desatencion en el tema, aportando la referida
certificacidon por fuera del decurso normal del proceso de seleccidn, situacién que al
pasarse por alto vulneraria el derecho a la iqualdad de los demas participantes que
atendieron los términos y etapas del concurso en debida forma, y de contera la
normatividad que rige el concurso de méritos”. (Resalto y subraya fuera de texto)

Asi las cosas, dadas las particularidades de algunas de las certificaciones que anexa el
aspirante para acreditar el requisito de experiencia, en las que no se describe ni siquiera de
manera sumaria las actividades que desempefiaba, no es posible determinar si cuenta con la
experiencia profesional relacionada que requiere el empleo identificado con el cédigo OPEC
No. 207516, para el ejercicio de sus funciones, razon por la cual se dara aplicacion a la norma
referida.

Por lo anterior, resulta procedente la solicitud de exclusion presentada por la Comision de
Personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS del elegible
ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA, identificado con cédula de ciudadania No. 80.149.187,
toda vez que el mismo NO CUMPLE con el requisito de experiencia establecido para el empleo
identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 Departamento Administrativo
para la Prosperidad Social, con el codigo 207516, denominado Profesional Especializado,
Codigo 2028, Grado 22. '

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos administrativos
que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada, de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir, a ALVARO ANDRES MARTINEZ CHICA, identificado con
cédula de ciudadania No. 80.149.187, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20162210046415 del 20 de diciembre de 2016, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado en la OPEC con el No. 207516, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 22, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo. :

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior ALVARO
ANDRES MARTINEZ CHICA, en la direccion: carrera 87 C No. 22 15, apartamento 205 en la
ciudad de Bogota D.C., o al correo electronico alanmartinco@yahoo.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacién, en los términos de la Ley
1437 de 2011.
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ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de {o Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,
NOTIFIQUESE, COMUNiQUESE,/P)BLiQUESE Y CUMPLASE
>
JOSE ARIEL/SEPULYEDA MARTINEZ
Comisionado

Revis6. Johanna Patricia Benitez Paez - Asesor;
Aprob6.  Diego Hernén Ferndndez Guecha -
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